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Rapport de l’organe de révision 
à l’Assemblée générale des membres de l’Association 

Croix-Rouge genevoise 
Association cantonale de la Croix-Rouge Suisse 
Genève  

Genève, le 7 juin 2022
52/vac/8 

Rapport de l’organe de révision sur les comptes annuels 

En notre qualité d’organe de révision, nous avons effectué l’audit des comptes annuels 
de la Croix-Rouge genevoise, Association cantonale de la Croix-Rouge Suisse ci-joints, 
comprenant le bilan, le compte d’exploitation, le tableau de financement, le tableau de 
variation du capital, et l’annexe pour l’exercice arrêté au 31 décembre 2021. 

Selon la norme Swiss GAAP RPC 21, le rapport de performance constitue un élément 
des comptes annuels. Toutefois, les indications de ce rapport de performance ne sont 
pas soumises à l’obligation de contrôle ordinaire de l’organe de révision. 

Responsabilité du Comité 

La responsabilité de l’établissement des comptes annuels, conformément aux Swiss 
GAAP RPC et aux dispositions légales, incombe au Comité. Cette responsabilité 
comprend la conception, la mise en place et le maintien d’un système de contrôle interne 
relatif à l’établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas 
d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. En outre, le 
Comité est responsable du choix et de l’application de méthodes comptables 
appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates. 

Responsabilité de l’organe de révision 

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les 
comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux 
Normes d’Audit Suisses (NAS). Ces normes requièrent de planifier et réaliser l’audit pour 
obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas 
d’anomalies significatives.  

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments 
probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. 
Le choix des procédures d’audit relève du jugement de l’auditeur, de même que 
l’évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies 
significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. Lors de l’évaluation de ces 
risques, l’auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à 
l’établissement des comptes annuels pour définir les procédures d’audit adaptées aux 
circonstances, et non pas dans le but d’exprimer une opinion d’audit sur l’efficacité de 
celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l’adéquation des méthodes 
comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées 
ainsi qu’une appréciation de la présentation d’ensemble des comptes annuels. Nous 
estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et 
adéquate pour former notre opinion d’audit. 

BfB Société Fiduciaire 

Bourquin frères et Béran SA 

Rue de la Corraterie 26 

Case postale 

1211 Genève 1 

Suisse 

Tel +41 (0)22 311 36 44 

Fax +41 (0)22 311 45 88 

E-mail contact@bfbge.ch

Web www.bfb.ch 
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Opinion d’audit 

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l’exercice arrêté au 
31 décembre 2021 donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et 
des résultats en accord avec les normes Swiss GAAP RPC, en particulier la 
norme RPC 21, et sont conformes à la loi suisse (Code des Obligations et Code Civil) 
ainsi qu’aux lois et directives cantonales (LGAF, LIAF, LSGAF, EGE-02-04). 

Rapport sur d’autres dispositions légales 

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d’agrément conformément 
à la loi sur la surveillance de la révision (LSR) et d’indépendance (art. 728 CO et 
art. 11 LSR) et qu’il n’existe aucun fait incompatible avec notre indépendance. 

Conformément à l’art. 728a al. 1 chiff. 3 CO et à la norme d’audit suisse 890, nous 
attestons qu’il existe un système de contrôle interne relatif à l’établissement et la 
présentation des comptes annuels, définis selon les prescriptions du Comité. 

Nous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont soumis. 

BfB          Société Fiduciaire 
Bourquin frères et Béran SA 

André TINGUELY Jessica SAUTIER 
Expert-réviseur agréé Experte-réviseur agréée 
Réviseur responsable 

Annexes : 

Comptes annuels comprenant : 

� Bilan 

� Compte d’exploitation 

� Tableau de financement 

� Tableau de variation du capital 

� Annexe aux comptes annuels 
Rapport de performance 
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Bilan au 31.12.2021 

en CHF Annexe 2020 2021 

ACTIFS 

Liquidités 3.1 7 216 176 6 638 443 
Créances 3.2 1 961 236 3 357 229 
Actifs de régularisation 3.3 1 524 161 771 800 
Actifs circulants 10 701 573 10 767 471 

Immobilisations corporelles 3.4 688 689 1 612 135 
Immobilisations financières 3.4 113 638 137 486 
Actifs immobilisés 802 327 1 749 621 

TOTAL ACTIFS 11 503 900 12 517 093 

PASSIFS 

Dettes à court terme (achats et prestations de services) 3.5 212 411 174 347 
Autres dettes à court terme 3.6 299 305 352 240 
Passifs de régularisation 3.7 2 088 910 1 926 271 
Dettes à court terme 2 600 626 2 452 858 

Dettes à long terme 3.8 2 106 868 2 075 963 
Dettes à long terme 2 106 868 2 075 963 

Fonds affectés 3.9 3 811 149 5 119 946 
Fonds affectés 3 811 149 5 119 946 

Capital lié 3.10 3 231 990 2 868 326 

Résultat reporté au 1er janvier 94 305 116 929 

Résultat de l’exercice -341 038 -116 930 
Capital de l’organisation 2 985 256 2 868 327 

TOTAL PASSIFS 11 503 900 12 517 093 
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Compte d’exploitation 2021 
en CHF Annexe Comptes 2020 Budget 2021 Comptes 2021 

PRODUITS 

Revenus des activités 4.1 6 065 922 7 220 371 7 692 787 
Dons, legs, cotisations, recherche de fonds, publicité 4.2 7 366 637 1 996 146 4 801 496 
(dont aides financières COVID-19 versées) 3 513 725 
Convention cantonale Emplois de Solidarité 2 719 785 2 357 295 2 053 479 
Contrats de prestations et contributions du canton 4.3 3 865 173 4 159 530 11 535 532 
(dont aides financières COVID-19 versées) 7 229 089 
Contrats de prestations et contributions confédération 4.4 368 043 352 160 353 680 
Contributions communales 4.5 442 290 288 050 228 829 
Autres contributions 4.6 1 394 152 469 700 569 204 
Produits d’exploitation 22 222 002 16 887 252 27 235 007 

CHARGES 

Charges directes de projet 18 324 333 15 632 598 22 702 334 
Charges de personnel 4.7 12 148 980 11 886 926 12 640 824 
Charges des activités 4.8 4 546 969 1 917 244 8 342 291 
(dont remboursement aides financières COVID-19 versées) 3 513 725 7 229 089 
Frais de locaux 523 759 756 004 758 841 
Frais informatiques 4.9 295 637 253 000 215 927 
Amortissements 3.4 184 428 388 100 253 894 
Autres charges de fonctionnement 4.10 624 560 481 325 490 557 
Charges d’administration 2 154 511 2 476 780 2 354 419 
Charges de personnel 4.7 1 703 151 1 873 574 1 815 612 
Frais de locaux 88 622 148 650 144 362 
Frais informatiques 4.9 41 375 46 800 49 722 
Amortissements 3.4 25 466 60 800 19 675 
Autres charges de fonctionnement 4.10 295 897 346 956 325 048 
(dont frais et indemnités du Comité) 28 848 37 400 47 006 
Charges de recherche de fonds 1 000 905 718 514 915 906 
Charges de personnel 4.7 529 768 594 453 605 475 
Charges de recherche de fonds 405 553 262 250 
Frais de locaux 10 016 13 200 8 259 
Frais informatiques 4.9 14 920 33 100 12 004 
Amortissements 3.4 10 192 6 500 8 577 
Autres charges de fonctionnement 4.10 30 456 71 261 19 341 
Charges d’exploitation 21 479 749 18 827 892 25 972 657 

Résultat d’exploitation 742 253 -1 940 640 1 262 350 

Résultat financier 5.1 -14 401 -15 000 -34 931 
Produits financiers 
Charges financières -14 401 -15 000 -34 931 
Résultat exceptionnel 5.3 -29 357 17 043 
Produits exceptionnels 17 043 
Charges exceptionnelles -29 357 
Charges sur exercices antérieurs 
Résultat hors exploitation 5.2 -255 432 25 000 -52 594 
Produits hors exploitation 25000 
Charges hors exploitation -255 432 -52594 
Résultat financier, exceptionnel et hors exploitation -299 190 10 000 -70 482 

Résultat avant variation des fonds affectés 443 063 -1 930 640 1 191 867 
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Compte d’exploitation 2021 (suite) en CHF Annexe Comptes 2020 Budget 2021 Comptes 2021 

Utilisation des fonds 789 177 1 175 452 2 015 783 
Attribution aux fonds -1 613 999 92 800 -3 324 579 
Variation des fonds affectés 5.4 -824 822 1 268 252 -1 308 798 

Résultat avant variation du capital lié -381 759 -662 388 -116 930 

Utilisation du capital lié 184 582 304 000 40 020 
Attribution au capital lié -143 861 0 -40 020 
Variation du capital lié 5.5 40 721 304 000 0 

Résultat de l’exercice -341 038 -358 388 -116 930 

Tableau de financement 
Le tableau de financement complète le bilan et le compte d’exploitation en donnant des indications supplémentaires sur les 
processus d’investissement et de financement ainsi que sur l’évolution de la situation financière de l’association Croix-Rouge 
genevoise. 

en CHF 2020 2021 

Résultat de l’exercice -341 038 -116 930 

Variation des fonds affectés 824 822 1 308 795 
Variation du capital lié -40 721 

Amortissements d’immobilisations corporelles 220 086 282 146 
Augmentation / diminution créances 217 682 -1 395 992 
Augmentation / diminution compte de régularisation actifs -663 191 752 361 
Augmentation / diminution dettes à court terme 320 533 14 871 
Augmentation / diminution dettes à long terme -24 463 -30 905 
Augmentation / diminution passifs de régularisation 485 186 -162 639 
Flux financiers provenant de l’activité d’exploitation 998 896 651 707 

Immobilisations corporelles : acquisitions -432 979 -1 205 592 
Immobilisations corporelles : cessions 0 

Variation immobilisations financières 0 -23 848 

Flux financiers provenant de l’activité d’investissement -432 979 -1 229 440 

- 0 0 
- 0 0 
Flux financiers provenant de l’activité de financement 0 0 

Disponibilités au 1er janvier 6 650 259 7 216 176 

Disponibilités au 31 décembre 7 216 176 6 638 443 

Variation des disponibilités 565 917 -577 733 
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Tableau de variation du capital 
Le tableau de variation du capital présente les dotations en moyens ressortissant au capital des fonds et au capital de l’orga- 
nisation, leur utilisation et leur niveau. 

Existant Existant 

Année sous revue initial Transferts final 
en CHF 01.01.21 Rentrées internes Sorties 31.12.21 

Moyens provenant du financement propre 
Capital lié 3 231 990 -363 663 2 868 326 
Capital libre généré accumulé -246 733 363 663 116 929 
Résultat annuel -116 930 -116 930 

Capital de l’organisation 2 985 256 0 -116 930 0 2 868 327 

Moyens provenant de fonds av. affectation limitée 
Fonds en faveur de l’aide aux enfants 948 546 172 193 -110 734 1 010 005 
Fonds en faveur de l’aide aux personnes âgées 607 740 36 162 0 643 901 
Fonds en faveur de diverses activités 1 766 661 2 313 981 45 000 -1 905 049 2 220 594 
Fonds transitoires 45 000 -45 000 0 0 
Fonds d’amortissements 443 202 802 243 0 1 245 445 

Capital des fonds avec affectation limitée 3 811 149 3 324 579 0 -2 015 783 5 119 946 

Existant Existant 
Année précédente initial Transferts final 

en CHF 01.01.20 Rentrées internes Sorties 31.12.20 

Moyens provenant du financement propre 
Capital lié 3 272 711 143 861 -184 582 3 231 990 
Capital libre généré accumulé 94 305 94 305 
Résultat annuel -341 039 -341 039 

Capital de l’organisation 3 367 016 143 861 -341 039 -184 582 2 985 256 

Moyens provenant de fonds av. affectation limitée 
Fonds en faveur de l’aide aux enfants 899 172 140 748 -91 374 948 546 
Fonds en faveur de l’aide aux personnes âgées 481 887 135 653 -9 800 607 740 
Fonds en faveur de diverses activités 1 439 568 905 232 -578 139 1 766 661 
Fonds transitoires 0 45 000 0 45 000 
Fonds d’amortissements 165 700 368 626 -91 124 443 202 

Capital des fonds avec affectation limitée 2 986 327 1 595 259 0 -770 437 3 811 149 
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Annexe aux comptes annuels 2021 

Présentation 

La Croix-Rouge genevoise (CRG) fondée le 17 mars 1864, est une association cantonale de la Croix-Rouge suisse, membre du 
Mouvement international de la Croix-Rouge et du Croissant-Rouge. Elle est régie par des statuts, dont la dernière version 
date du 18 juin 2015. 

Sa mission est d’accomplir, en tout temps, des tâches humanitaires à Genève, en venant en aide aux personnes qui en ont 
besoin à un moment donné de leur vie. Elle encourage les mesures visant à protéger la vie des personnes, à promouvoir leur 
santé et à préserver la dignité des personnes. Elle s’efforce ainsi de procurer un soutien aux familles, aux jeunes, aux per- 
sonnes âgées et isolées ainsi qu’aux migrants-e-s. 

Principes comptables 

Les comptes annuels de la Croix-Rouge genevoise sont établis conformément aux normes Swiss GAAP RPC, notamment RPC 
21. 

Les principes d’évaluation sont les suivants : 

- Les liquidités et les créances sont évaluées à leur valeur nominale ;
- Les immobilisations sont évaluées à leur valeur d’acquisition. Les amortissements des immobilisations corporelles s’ap- 

pliquent sur le coût d’acquisition et selon la méthode linéaire.

Bilan : détail de certaines rubriques 

Actif : 

3.1 Liquidités 

Liquidités en CHF 2020 2021 

Caisse 51 777 58’342 
Banques et chèques postaux 7 164 399 6’580’101 

Total 7 216 176 6'638’443 

7/23



Créances 
Débiteurs liés à la facturation des activités 
./. provision sur débiteurs (détail tableau ci-dessous) 
Débiteurs liés aux contributions cantonales et fédérales 
./. provision sur débiteurs (détail tableau ci-dessous) 
Autres débiteurs 
./. provision sur débiteurs (détail tableau ci-dessous) 
Autres comptes courants 

en CHF 2020 

1 072 416 
-35 187 
570 665 

0 
94 274 

0 
259 068 

2021 

1 473 044 
-18 143 

1 556 221 

50 621 

Total 1 961 236 3 061 743 

Actifs de régularisation 
Produits à recevoir 
Charges payées d’avance 
Autres actifs de régularisation 

en CHF 2020 

1 381 018 
86 062 
57 081 

2021 

584 844 
153 617 

33 339 

Total 1 524 161 771 800 

3. 2 Créances

La provision sur débiteurs, qui s’élève à Frs 18 143.-, est détaillé, par activité, dans le tableau ci-dessous. 

Détail de la provision pour débiteurs en CHF 2020 Var. 2020-2021 2021 

Interprétariat -4 021 -3032 -7 052 
Formation et santé -11 335 244 -11 091 
Plan urgence COVID-19 -19 831 -19 831 0 

Total -35 187 17 042 -18 143 

3. 3 Actifs de régularisation

Les montants d’actifs de régularisation sont constitués de : 

3.4 Immobilisations 

Amortissements 

Les immobilisations sont amorties selon la méthode linéaire, avec les durées d’amortissements suivantes : 

Mobilier, matériel de bureau 4 ans 
Véhicules 4 ans 
Equipement informatique 3 ans 
Logiciel informatique 3 ans 
Matériel des ateliers 4 ans 
Installations et agencements 5 ans 

Les investissements inférieurs à Frs 1’000.- ne sont pas activés. 
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Immobilisat. 
corporelles 

Mobilier, 
matériel 
bureau 

Matériel 
inform. Logiciel Véhicule

Matériel 
atelier 
SEMO 

Matériel 
Vêt’Shop 

Matériel 
autres 

activités 

Centrale 
téléphon. 

Installat. 
agencem. 

serres 

Insta. ag. 
réno. CIC 

SEMO 
Acacias 

Locaux 
comm. 
librairie 

2021 

Valeurs 
brutes au 
01.01.2021 

140'253 671'502 596'299 260'768 167'329 84'996 64'253 81'277 232621 429928 60'000 2'789'226 

193'314 57'081 76'438 746'954 2'880 128'925 1’205’592 
Acquisitions 
2021 

- - - - 
109'789. 

35 

- - - - - - - -109'789 
Cessions 
2021 

Valeurs 
brutes au 
31.12.2021 

140'253 671'502 789'613 208'060 167'329 161'434 811'207 81'277 235'501 558'853 60'000 3'885'028 

Fonds 
d’amort. au 
01.01.2021 

-131'493 -654'212 -370'251 -260'766 -167'329 -79'924 -42'641 -74'202 -163'586 -96'130 -60'000 -2'100'534 

-7'250 -10'195 -121'631 -10'703 -4'325 -9'777 -5'659 -26'229 -86'376 0 -282'146 
Amortisse- 
ment 2021 

Annulation 
amort. suite 
cessions 

- - - 109'789 - - - - - - - 109'789 

Fonds 
d’amort. au 
31.12.21 

-138'743 -664'408 -491'883 -161'679 -167'329 -84'249 -52'418 -79'861 -189'815 -182'506 -60'000 -2'272'891 

Valeurs 
nettes au 
01.01.2021 

8'760 17'289 226'048 2 0 5'072 21'612 7'075 69'035 333'796 0 688'690 

Valeurs 
nettes au 
31.12.2021 

1'510 7'094 297'731 46'380 0 77'185 758'788 1'416 45'685 376'346 0 1'612'134 

Les immobilisations financières sont constituées des garanties de loyers déposées sur un compte spécial auprès du Crédit 
Suisse notamment. 

Passif : 

3. 5 Dettes à court terme résultant d’achats et de prestations de services

Il s’agit de factures fournisseurs qui concernent l’année 2021, payées début 2022. 

3. 6 Autres dettes à court terme

Autres dettes à court terme en CHF 2020 2021 

DSES – Accord de prestations pour le Semestre de motivation 38 279 38 279 
DSES – Contrat de prestations pour le Chaperon Rouge 225 135 258 102 
DCS – Contrat de prestations 8 705 8 705 
Autres dettes à court terme 27 186 47 154 

Total 299 305 352 240 
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3. 7 Passifs de régularisation

Passifs de régularisation en CHF 2020 2021 

Charges à payer dans le cadre de l’aide au retour 167 576 143 551 
Charges salariales à payer 386 166 601 422 
Charges sociales à payer 125 552 240 889 
Provision pour congés payés 236 683 235 882 
TVA à payer 54 819 108 961 
Autres charges à payer 713 731 382 217 
Recettes cours santé facturées ou encaissées d’avance 85 650 75 100 
Cotisations perçues d’avance 1 226 2 570 
Autres produits reçus d’avance 317 507 135 678 

Total 2 088 910 1 926 271 

3. 8 Dettes à long terme

Dettes à long terme en CHF 2020 2021 

Compte courant FSA 2 106 868 2 075 963 
Autres dettes à long terme 0 0 

Total 2 106 868 2 075 963 

3. 9 Fonds affectés

Il s’agit de fonds résultants soit d’une affectation explicite du donateur soit des circonstances de la donation qui impliquent 
une affectation spécifique par le donateur. Ils ne peuvent être utilisés qu’en faveur de l’activité spécifique concernée. 

Chaque fonds fait l’objet d’un règlement. 

Fonds affectés Commentaires 2021 31.12.2020 Augm. 
2021 

Dimin. 
2021 

Trans- 
ferts in- 
ternes 

31.12.2021 

Fonds en faveur de l'aide aux enfants 948'546 172'193 110'734 0 1'010'005 

Fonds aide gardes d'en- 
fants (antérieur à 2003) 

Financement de situa- 
tions correspondantes 

312'739 3'530 309'209 

Fonds Mimosa (antérieur 
à 2003) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
de situations correspon- 
dantes 

45'191 14'227 59'418 -0

Fonds enfants défavori- 
sés (depuis 2011) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
des activités 

211'466 157'966 369'432 

Fonds aide aux enfants 
hospitalisés (depuis 
2012) 

115'416 115'416 

Fonds soutien jeunesse 
Tutti Fratelli 

7'000 7'000 

Fonds soutien enfants 
dyslexiques 

95'430 95'430 

Fonds jeunesse 9'158 9'158 

Fonds aide aux devoirs 35'747 35'747 
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Fonds CRJ volontaires 
jeunesse 

28'060 28'060 

Fonds pour le soutien 
d'enfants en centre de 
requérants d'asile (de- 
puis 2017) 

19'220 19'220 

Fonds en faveur de l'inté- 
gration des enfants et 
des jeunes (depuis 2017) 

10'450 10'450 

Fonds enfants et jeunes 
en difficulté (depuis 
2017) 

Financement de situta- 
tions correspondantes 

58'670 47'786 10'884 

Fonds en faveur de l'aide aux personnes âgées 607'739 36'162 0 0 643'901 

Fonds personnes âgées 
(depuis 2007) 

Attribution des fonds ré- 
coltés 

145'000 26'943 171'943 

Fonds présence Seniors 
(depuis 2010) 

10'200 10'200 

Fonds Moi pers âgées 
(depuis 2011) 

Attribution des fonds ré- 
coltés 

141'515 9'219 150'734 

Fonds seniors d'ici et 
d'ailleurs (depuis 2016) 

Attribution des fonds ré- 
coltés 

40'000 40'000 

Fonds en faveur des vi- 
sites aux personnes 
âgées (depuis 2017) 

Attribution des fonds ré- 
coltés 

271'025 271'025 

Fonds en faveur de diverses activités 1'766'662 2'313'981 1'905'049 45'000 2'220'594 

Fonds Permanence den- 
taire 

Financement de l'acti- 
vité 

334'302 334'302 0 

Fonds investissements 
serres (depuis 2012) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
des investissements 

1'619 45'000 46'464 45'000 45'156 

Fonds permanence d'ac- 
cueil social (depuis 2013) 

Réattributions de dons 
par des donateurs 

675'683 117'249 -246'548 311'886 

Fonds paniers de Noël 
(depuis 2015) 

147'268 147'268 

Fonds pour la formation 
en faveur du personnel 
en emploi de solidarité 
(depuis 2015) 

Financement de situa- 
tions correspondantes 

49'112 250 48'862 

Fonds investissement 
secteur Formations (de- 
puis 2018) 

1'200 1'200 

Fonds CIC : livres en gros 
caractères (depuis 2019) 

2'500 2'500 

Fonds aide au retour 
RESTART (depuis 2018) 

16'462 -7'040 23'502 

Fonds Plan urgence Co- 
vid 19 (depuis 2020) 

Financement de l'acti- 
vité 

27'698 23'665 4'033 

Fonds Présence Croix 
Rouge (depuis 2020) 

Financement de l'acti- 
vité 

504'817 283'767 221'050 

Fonds Bons de respira- 
tion PCR (depuis 2021) 

Attribution des fonds ré- 
coltés 

- 23'968 23'968 

Fonds 100 ans Croix- 
Rouge Jeunesse (depuis 
2020) 

Financement de l'acti- 
vité 

6'000 6'000 -



12/23 

Fonds vaccination per- 
sonnes sans assurance 
(depuis 2021) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
de l'activité 

- 120'013 68'243 51'770 

Fonds aménagement 
Tourbillon (depuis 2021) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
de l'investissement 

- 1'300'000 255'508 1'044'492 

Fonds synergies CRG-Sa- 
maritains (depuis 2021) 

Attribution des fonds ré- 
coltés 

- 50'000 50'000 

Fonds de secours Perma- 
nence dentaire (depuis 
2021) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
de l'activité 

- 55'000 9'682 45'318 

Fonds logement jeunes 
(depuis 2021) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
de l'investissement 

- 720'000 720'000 - 

Fonds soutien jeunes en 
difficultés psychiques 
(depuis 2021) 

Attribution des fonds ré- 
coltés et financement 
de l'activité 

- 46'959 246'548 199'589 

Fonds transitoires 45'000 -45'000 0 

Fonds Amortissements 443'202 802'243 1'245'445 

Total…………………….. 3'811'149 3'324'579 2'015'783 0 5'119'946 

3.10 Capital lié 

Il s’agit de fonds résultants de donations non affectées auxquels un but spécifique a été imposé par le Comité de la Croix- 
Rouge genevoise. Chaque fonds fait l’objet d’un règlement. 

Capital lié en CHF 2020 Attribution 2021 Utilisation 2021 2021 

Fonds enfants défavorisés 
(depuis 2011) 203 904 203 904 

Fonds aide aux enfants hospi- 
talisés (depuis 2012) 

 
116 852 11 852 

Fonds personnes âgées 
(depuis 2007) 

Attribution du fonds Présence 
Seniors 179 905 40 020 219 925 

Fonds présence seniors 
(depuis 2010) 

Dissolution du fonds suite à 
l’arrêt de l’activité 40 020 40 020 0 

Fonds pour personnes vulné- 
rables (depuis 2014) Assainissement du capital libre 2 083 976 363 663 1 720 312 

Fonds CIC (depuis 2012) 131 000 131 000 

Fonds stratégie et développe- 
ment (depuis 2014) 

 
476 333 476 333 

Total 3 231 990 40 020 403 683 2 868 326 



13/23 

Compte d’exploitation : détail de certaines rubriques 

Produits : 

4. 1 Revenus des activités

Ces revenus proviennent directement des prestations fournies. 

Revenus des activités en CHF 2020 Budget 2021 2021 

Interprétariat 3 058 107 3 230 500 3 777 284 
Vêt’Shop 835 732 1 150 000 1 083 746 
Formation et santé 643 772 820 665 758 721 
Accompagnement à domicile 163 869 791 410 680 354 
Chaperon-Rouge urgence 644 275 0 32 680 
Semestre de motivation 240 662 397 218 503 073 
Inserres 285 088 572 278 535 532 
Centre d’intégration culturelle 98 812 87 500 93 295 
Seniors d’ici et d’ailleurs 1 030 2 300 1 586 
Activités jeunesse 14 992 101 000 50 535 
Autres activités 24 722 62 500 62 532 
Perte sur débiteurs -18 112 0 -34502 
Produits divers 72 973 20 000 147 953 

Total 6 065 922 7 253 371 7 692 787 

4. 2 Dons, legs, cotisations, recherche de fonds

Dons, legs, cotisations, recherche de fonds en CHF 2020 Budget 2021 2021 

Cotisations des membres 614 599 502 646 536 953 
Dons des particuliers 170 635 100 000 47 229 
Legs 220 182 0 0 
Dons des communes 30 550 25 000 30 000 
Dons des personnes morales 800 614 150 000 387 676 
Dons des fondations 1 386 990 531 000 2 389 847 
Don Loterie Romande 180 000 0 776 400 
Dons divers 3 513 725 0 0 
Produits publicitaires, mailings, évènements 449 342 712 500 633 392 

Total 7 366 637 2 021 146 4 801 496 

4. 3 Contrats de prestation et contributions du canton

Départements et services de l’administration cités : 

DSES : Département de la sécurité, de l’emploi et de la santé 
DCS : Département de la cohésion sociale 
BIE : Bureau de l’intégration des étrangers 
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Contributions cantonales en CHF 2020 Budget 2021 2021 

Contrat de prestations DCS 
Service d’aide au retour, Centre 
d’intégration culturelle et 
Service du bénévolat 

826 106 818 497 826 106 

Accord de prestations DSES Semestre de motivation 1 458 512 1 101 500 1 101 500 

Contrat de prestations DCS 
SAR : aide aux personnes en 
situation irrégulière 

309 579 1 488 333 1 190 666 

Contrat de prestations DSES Garde d’enfants 1 101 500 500 000 342 130 

Aide financière DCS 
(BIE) Centre d’intégration culturelle 102 100 93 100 96 228 

Aide financière 
DCS 
(BIE) 

Seniors d’ici et d’ailleurs 14 005 15 500 15 500 

DCS 
(BIE) 

Aide aux devoirs, soutien 
scolaire 

11 800 15 000 8 442 
Aide financière

Aide financière DSES Seniors d’ici et d’ailleurs 15 000 15 000 40 000 

Contributions Autres contributions 26 571 56 600 7 914 959 
Total 3 865 173 4 103 530 11 535 532 

Contrat de prestations DCS Vêt’Shop – Non monétaire 72 200 56 000 56 000 

Total 3 937 373 4 159 530 11 591 532 
Les contributions non monétaires ne figurent pas au compte d’exploitation. 

Dans le contexte économique de la pandémie, la Croix-Rouge genevoise a, en 2020 et 2021, coordonné le versement d’aides 
financières aux plus démunis du canton. En 2020, les montants provenaient de divers donateurs privés et étaient enregistrés 
dans les dons divers. 

En 2021, ces aides financières ont été majoritairement distribuées dans le cadre de la Loi 12836 et sont enregistrées dans la 
rubrique « Autres contributions ». Les montants versés aux bénéficiaires sont enregistrés sous « charges des activités » (point 
4.8). 

4. 4 Contrats de prestations et contributions de la confédération

Offices fédéraux cités : 

SEM : Secrétariat d’Etat aux migrations 
OFAS : Office fédéral des assurances sociales 

Contributions fédérales en CHF 2020 Budget 2021 2021 

Contrat de prestations 
OFAS selon LAVS 101 bis 

OFAS Visites aux personnes âgées,
SIA, formation et santé 

273 424 232 160 284 061 

Contrat de prestations SEM SAR, conseils en vue du retour 94 619 120 000 69 619 

Total 368 043 352 160 353 680 
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4 .5 Contributions communales 

Les contributions communales font l’objet d’une convention. Les contributions non monétaires ne figurent pas au compte 
d’exploitation. 

Contributions communales en CHF 2020 Budget 2021 2021 

Ville de Genève Subvention programme « Action solidaire 
d’orientation et de réinstallation durable » 280 532 251 550 122 469 

Ville de Genève Partenariat Visites aux personnes âgées 98 000 98 000 

Ville de Genève Participation plan urgence COVID-19 30 783 
Ville de Genève Autres contributions 32 975 8 360 

Total 442 290 251 550 228 829 

Ville de Genève Prêt de locaux (non monétaire) 20 758 36 500 36 500 

Ville de Genève Prêt matériel (non monétaire) 0 

Total 463 048 288 050 265 329 

4. 6 Autres contributions

Autres contributions en CHF 2020 Budget 2021 2021 

Fond. Humanitaire CRS Chaperon Rouge, gardes d’enfants 205 732 227 000 226 894 
Fond. Humanitaire CRS Aide aux enfants défavorisés 9 120 90 880 
Fond. Humanitaire CRS Volontaires jeunesse, voyages à l’étranger 28 060 
Fond. Humanitaire CRS Présence Croix-Rouge 159 997 
Croix-Rouge suisse Plan d’urgence COVID-19 440 800 

Croix-Rouge suisse Participation aux charges du dispositif vac- 
cination pour personnes sans assurance 

70’013 

Croix-Rouge suisse Participation aux récoltes Texaid 3 052 10 000 4 103 

Croix-Rouge suisse Contributions pour participation aux ré- 
flexions stratégiques 

400 800 2 800 

Croix-Rouge suisse Partenariat Credit Suisse 16 200 16 200 
Croix-Rouge suisse Tutti Fratelli 15 000 7 000 

Croix-Rouge suisse Sorties SIA 2 445 

Croix-Rouge suisse Organisation et gestion des distributions 
aides financières 435 448 

Croix-Rouge suisse Projet stratégique bénévolat 10 000 10 100 

Croix-Rouge suisse Youth aw ard 2021 3 000 

Sous-total Croix-Rouge suisse 1 301 253 262 800 430 990 

Coordination textile Part CRG au résultat des récoltes textiles 65 000 140 000 73 846 

Coordination textile Participation à la tenue de la comptabilité 4 500 4 500 4 500 
Foyer Acacias Participation aux travaux Acacias 0 50 000 39 901 
HES Participation frais stagiaires HES 10 050 8 000 7 493 
ASMB Participation charges action Mimosa 3 349 4 600 2 187 

Service social international Participation projet RESTART 
Caisse cant. GE compensation Redistribution taxe CO2 

Autres Autres contributions 10 000 
Sous-total contributions 
institutions privées 

92 899 207 100 138 214 

Total 1 394 152 469 900 569 204 
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Charges des activités : directes de projet 
Semestre de motivation 
Inserres 
Aide au retour 
Aide aux enfants (Mimosa, journées loisirs) 
Aide aux personnes âgées (visites, sorties SIA) 
Autres activités ponctuelles (paniers p.ex.) 
Permanence d’accueil social 
Soins dentaires 
Vêt’Shop 
Centre d’intégration culturelle 
Interprétariat communautaire 
Formation et santé 
Promotion des valeurs humanitaires 
Chaperon Rouge urgence 
Versement aides financières 
Plan d’urgence COVID-19 
Activités diverses 
Total 

en CHF 2020 

138 040 
50 168 

387 828 
38 363 

6 887 
141 428 

52 992 
11 069 
31 167 
12 385 

0 
9 476 

75 484 
9 926 

3 513 725 
42 086 
25 945 

4 546 969 

Budget 2021 

175’700 
37 700 

625 000 
58 200 
10 600 
45 000 
60 700 
69 000 
43 000 

2021 

55 991 
37 622 

387 810 
76 361 

6 624 
133 611 

64 205 
75 583 
32 026 
23 221 

13 800 
245 200 

300 
15 858 

192 800 
5 491 

7 222 089 

25 000 
1 540 200 

5 999 
8 342 291 

Charges : 

4. 7 Charges de personnel

Charges de personnel en 
CHF 

Directes /projets 
Comptes 2021 

Administration 
Comptes 2021 

Rech. de fonds 
Comptes 2021 

2020 Budget 2021 2021 

Salaires/charges sociales 12 494 872 1 792 818 601 642 14 222 329 13 830 095 14 889 333 
Personnel extérieur 0 0 0 16 201 0 0 
Frais de formation 49 997 5 512 802 39 980 110 778 56 311 
Frais de déplacements 5 103 1 251 0 45 697 102 840 6 353 
Autres charges 90 852 16 031 3 031 57 692 311 240 109 914 

Total 12 640 824 1 815 613 605 475 14 381 899 14 354 953 15 061 911 

4. 8 Charges des activités

Dans le contexte économique de la pandémie, la Croix-Rouge genevoise a, en 2020 et 2021, coordonné le versement d’aides 
financières aux plus démunis du canton. En 2020, les montants provenaient de divers donateurs privés et étaient enregistrés 
dans les dons divers. En 2021, ces aides financières ont été majoritairement distribuées dans le cadre de la Loi 12836 et sont 
enregistrées dans la rubrique « Autres contributions » (point 4.3). Les montants versés aux bénéficiaires sont enregistrés sous 
« charges des activités ». 

31 000 
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Frais informatiques en CHF 

Honoraires pour la gestion du système informatique 
Honoraires liés au programme Mobility Tool 
Honoraires pour programme comptabilité et salaires 
Honoraires liés au programme de l’interprétariat communautaire 
Honoraires liés à Salesforce, CRM 
Honoraires pour les encaissements par cartes bancaires et divers 
Licences 
Matériel informatique 
Autres fournitures informatiques (toners p. ex.) 
Total 

2020 

83 964 
18 665 
20 504 

102 866 
85 785 

1 940 
7 134 

10 437 
20 637 

351 932 

Budget 2021 

115 900 
7 800 

19 900 
50 000 
40 000 
10 000 
65 000 
13 500 
10 800 

332 900 

2021 

75 415 
18 669 
24 038 
37 695 
21 540 

7 207 
79 752 

6 551 
6 786 

277 653 

Répartition : 
Charges directes de projet 
Charges d’administration 
Charges de recherche de fonds 

295 637 
41 375 
14 920 

253 000 
46 800 
33 100 

215 927 
49 722 
12 004 

Total 351 932 332 900 277 653 

4. 9 Frais informatiques

4. 10 Autres charges de fonctionnement

Autres charges de 
fonctionnement 

en 
CHF 

Directes /projets 
Comptes 2021 

Administration 
Comptes 2021 

Rech. de fonds 
Comptes 2021 

2020 Budget 2021 2021 

Matériel et frais bureau 21 573 23 587 7 685 113 939 181 300 113 939 
Frais de véhicules 24 837 3 191 23 27 793 41 550 27 793 

Frais télécom. et port 81 507 60 052 1 841 115 365 117 200 115 365 

Frais de communication 24 766 15 175 7 405 93 665 139 800 93 665 

Cotisations et honoraires 37 106 142 215 0 291 746 202 200 291 746 

Frais et indemnités du 
Comité 

0 53 454 0 28 848 45 400 28 848 

Autres charges 270 767 27 374 2 387 279 557 249 792 279 557 

Total 490 557 325 048 19 341 950 913 984 242 950 913 

Résultat financier, hors exploitation et exceptionnel 

5. 1 Résultat financier

Aucun produit financier n’a été enregistré durant l’exercice 2021. (Frs 0.- en 2020). 
Les charges provenant des frais bancaires s’élèvent à Frs 34’931.15.- (Frs 14'401.- en 2020). 

5. 2 Résultat hors exploitation

Il s’agit de contributions non utilisées. 
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5. 3 Résultat exceptionnel

Résultat exceptionnel en CHF 2020 Budget 2021 2021 

Produits exceptionnels divers 0 0 17 0430 

Total 0 0 17 0430 

Charges sur exercices antérieurs Versement rétroactif de l’annuité 2016 0 0 0 
Charges exceptionnelles diverses 29 357 0 

Total 29 357 0 

Résultat exceptionnel -29 357 0 17 043 

5. 4 Variation des fonds affectés

Il s’agit de fonds résultants soit d’une affectation explicite du donateur soit des circonstances de la donation qui impliquent 
une affectation spécifique par le donateur. 

Le détail des mouvements des différents fonds est indiqué dans le tableau figurant sous la rubrique 3.9 « fonds affectés ». 

5. 5 Variation du capital lié

Il s’agit de fonds résultants de donations non affectées auxquels un but spécifique a été imposé par le Comité de la Croix- 
Rouge genevoise. 

Le détail des mouvements du capital lié est indiqué dans le tableau figurant sous la rubrique 3.10 « capital lié ». 

Thésaurisation 

La Croix-Rouge genevoise est au bénéfice de plusieurs contrats de prestations avec l’Etat de Genève. Deux d’entre eux sont 
soumis au traitement des bénéfices et des pertes. Une restitution à l’Etat d’une partie du bénéfice est donc prévue. 
Il s’agit des contrats suivants : 

6.1- Contrat de prestation 2020-2023, d’un montant annuel de Frs 1'101’500.- en faveur de l’activité « Chape- 
ron Rouge ». 

A l’issue du contrat, la Croix-Rouge genevoise doit restituer 75% des sommes non dépensées. 
L’exercice 2021 présente un résultat bénéficiaire de Frs 94’039.- pour cette activité. 

Contrat de prestations 2020-2023 
"Chaperon-Rouge" 

Comptes 
2020 

Comptes 
2021 

Comptes 
2022 

Comptes 
2023 

Total 

Résultat avant répartition 250’097 94'039 344'136 
Dette envers l'Etat (75% des bénéfices) 187'573 70'529 258'102 

Part conservée par la CRG 62'524 23'510 86'034 
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6. 2- Contrat de prestation 2021-2024, d’un montant annuel de Frs 826'106.-, dans le cadre de l’intégration
sociale, pour les activités : « Service d’Aide au retour », « Centre d’intégration culturel », et « Service du béné- 
volat »

A l’issue du contrat, la Croix-Rouge genevoise doit restituer 6% des sommes non dépensées. 
L’exercice 2021 présente un résultat bénéficiaire de Frs 20’190.- pour ces activités. 

Contrat de prestations 
2021-2024 

Comptes 
2021 

Comptes 
2022 

Comptes 
2023 

Comptes 
2024 

Totaux 

Résultat avant répartition 20'190 20'190 
Dette envers l'Etat (6% des bénéfices) 1'211 1'211 

Part conservée par la CRG 18'979 18'979 

Informations selon art. 959, lettre c, du Code des obligations 

7. 1 Montant global des cautionnements, obligations de garantie et contributions de gage en faveur de tiers

Néant 

7. 2 Montant global des actifs mis en gage ou cédés pour garantir des engagements de la société, ainsi que des
actifs sous réserve de propriété

Néant 

7. 3 Montant global des dettes découlant de contrats de leasing non portées au bilan

Engagements de loyers supérieurs à 12 mois : 
- Route des Acacias 3-5-7-9 : Frs 1'459’728- (jusqu’au 31.12.2030)
- Rue de Carouge 50 : Frs 7'200.- (jusqu’au 31.12.2022) 
- Chemin des Tournettes : Frs 27’500.- (jusqu’au 30.06.2026) 
- Route de Bossey : Frs 101'200.- (jusqu’au 31.08.2024) 
- Rue Leschot 2 : Frs 409’938.- (jusqu’au 31.03.2025) 
- Rue Lissignol 1-3 : Frs 28'248.- (jusqu’au 31.10.2022) 
- Rue Henri-Dunant 2 : Frs 265'186.- (jusqu’au 31.07.2026) 
- Route de la Galaise 17 : Frs 921'250.- (jusqu’au 31.07.2026) 

7. 4 Dettes envers les institutions de prévoyance professionnelle

Néant

7. 5 Montants, taux d’intérêts et échéances des emprunts obligataires émis par la société

Non applicable

7. 6 Participation essentielle à l’appréciation de l’état du patrimoine et des résultats de la société

Néant
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7. 7 Montant global provenant de la dissolution des réserves de remplacement et des réserves latentes sup- 
plémentaires dissoutes, dans la mesure où il dépasse le montant global des réserves du même genre nouvel- 
lement créées, si le résultat économique est ainsi présenté d’une façon sensiblement plus favorable

Néant 

7.8- Indications sur l’objet et le montant des réévaluations 

Néant 
7. 9 Indications sur l’acquisition, l’aliénation et le nombre des actions propres que détient déjà la société, y
compris de celles qui sont détenues par une autre société dans laquelle la première a une participation majo- 
ritaire

Non applicable 

7. 10 Montant de l’augmentation autorisée et de l’augmentation conditionnelle du capital :

Non applicable

7.11- Indication sur la réalisation d’une évaluation des risques : 

Une analyse des risques a été établie et validée par le Comité, le 12 octobre 2009. 
Celle-ci est revue et actualisée chaque année. 

7. 12 Evènements importants survenus après la date du bilan

Néant

7. 13 Le cas échéant, les motifs qui ont conduit à la démission de l’organe de révision

Néant

7. 14 Autres indications

Au 31.12.2021 l’effectif total du personnel était de 358 personnes (293 femmes, 65 hommes), correspondant à 149.49 postes 
à plein temps. 

Les honoraires de révision annuels sont estimés à Frs 25'000.- 

Autres informations 

8. 1 Prévoyance professionnelle

Les collaborateurs-trices de la Croix-Rouge genevoise sont assurés auprès de la caisse de prévoyance de l’Etat de Genève 
(CPEG). Celle-ci couvre les prestations usuelles de prévoyance : les rentes de retraite et d’invalidité et les prestations en cas 
de décès. 
Au 31.12.2021, le degré de couverture selon l’article 44 OPP2 est de 80 % (chiffres estimés en cours d’année, non audités). 

8. 2 Litiges en cours

Au 31.12.2021, une plainte auprès du Tribunal des Prud’hommes était en cours (résolue en janvier 2022 en commission de 
conciliation). 
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8. 3 Entités liées

Les entités suivantes ont un lien étroit avec la Croix-Rouge genevoise : 

- Fondation pour le soutien d’activités sociales sanitaires et communautaires :

Au 31.12.2021, la dette de la Croix-Rouge genevoise envers cette fondation s’élève à Frs 2'075'963.23 (Frs 2'106'867.78 au 
31.12.2020) 

Le total de l’actif de cette fondation s’élevait à Frs 10'576'910 - au 31.12.2020 (donnée au 31.12.2021 non connue). 

- Fondation de prévoyance en faveur du personnel de la Croix-Rouge genevoise : 

Au 31.12.2021, la créance en faveur de la Croix-Rouge genevoise s’élève à Frs 196'110.50 (Frs 183'670.20 au 31.12.2020). 

Le total de l’actif de cette fondation s’élevait à Frs 1'458'791.18 au 31.12.2020 (donnée au 31.12.2021 non connue). 

- Foyer Acacias II :

La Croix-Rouge genevoise fait partie de cette association qui a pour but de créer et développer, dans le quartier des Acacias, 
un centre de vie sociale comportant notamment un certain nombre de logements, à usage locatif, ainsi que des locaux de 
réunion. Cette association détient un immeuble sis Route des Acacias 9, 1227 Les Acacias. 

8. 4 Prestations des bénévoles

Les prestations à titre bénévoles, ne figurent pas dans le compte d’exploitation. 
42'477.5 heures ont été effectuées par les bénévoles (36'159 en 2020) ce qui représente une valeur estimée de leur travail 
pour un montant de Frs 1'359’280.- (correspondant à un tarif horaire moyen de Frs 32.- par heure). 

8. 5 Indemnités des membres du comité

Pour l’exercice de son mandat en 2021, le Président a perçu une indemnité de Frs 25’848.-. 
Les autres membres du Comité ne perçoivent pas d’indemnité. 

8. 6 Rémunération du Conseil de direction :

Le Conseil de direction est composé d’une Directrice Générale et de trois Directeurs/trices de département, ce qui représente, 
en 2021, une moyenne de 3.85 postes à 100%, pour une rémunération brute de Frs. 600'882.05.- 

8. 7 Rapport SAI (Service d’Audit Interne)

Néant

Croix-Rouge genevoise 
Route des Acacias 9 
Case postale 288 
1211 GENEVE 4 

Téléphone 022 304 04 04 
Fax 022 300 31 83 
info@croix-rouge-ge.ch 
www.croix-rouge-ge.ch 

mailto:info@croix-rouge-ge.ch
http://www.croix-rouge-ge.ch/


22/23 

Rapport de performance 2021 

1- But de l’Institution :

La Croix-Rouge genevoise (CRG), fondée le 17 mars 1864, est une association cantonale de la Croix-Rouge suisse, 
membre du Mouvement international de la Croix-Rouge et du Croissant-Rouge. Elle est régie par des statuts, dont la 
dernière version date du 18 juin 2015. 

Sa mission est d’accomplir, en tout temps, des tâches humanitaires à Genève, en venant en aide aux personnes qui en 
ont besoin à un moment donné de leur vie. Elle encourage les mesures visant à protéger la vie des personnes, à 
promouvoir leur santé et à préserver la dignité des personnes. Elle s’efforce ainsi de procurer un soutien aux familles, 
aux jeunes, aux personnes âgées et isolées ainsi qu’aux migrant-e-s. 

La description de chaque activité de la Croix-Rouge genevoise figure dans le rapport d’activité. Celui-ci peut-être 
demandé à l’adresse suivante : Croix-Rouge genevoise, Service communication, 9 route des Acacias, 1211 Genève 4. 

2- Liste des organes dirigeants :

L’organe suprême de la Croix-Rouge genevoise est l’Assemblée générale, qui élit les membres du Comité, approuve le 
rapport d’activité et le rapport financier et délibère sur toutes les questions portées à l’ordre du jour. 

Au 31.12.2021, le Comité était composé de : 

- Me Matteo Pedrazzini : président 
- M. François Besençon : vice-président depuis juin 2020 
- Mme Myriam Nicolazzi : vice-présidente depuis juin 2020 
- Mme Nathalie Brender : trésorière depuis juin 2021 
- Mme Marie Da Roxa
- Mme Anne-Florence Dami
- Dr Yves Jackson
- Mme Virginie Moro
- Mme Natacha Da Silva Montenegro : depuis juin 2021 

Le Comité exerce la haute direction et la surveillance de la Croix-Rouge genevoise. Il décide notamment des grandes 
orientations, du plan d’action et du budget annuel. 
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3- Liste des personnes responsables de la gestion :

Le Comité nomme un-e Directeur/trice général-e, chargé-e d’exécuter les décisions du Comité et de veiller à la bonne 
marche de la Croix-Rouge genevoise, dont il suit la gestion courante. Le/la Directeur/trice général-e s’entoure d’un 
Conseil de direction. 

Au 31.12.2021, le Conseil de direction se composait de : 

- Mme Stéphanie Lambert : Directrice générale
- M. Julien Garda : Directeur des opérations 
- Mme Laura Magdalena : Directrice du développement stratégique, Directrice finances et administration ad intérim 

4- Organe de révision :

Un organe de révision, désigné par l’Assemblée générale, procède chaque année à l’audit des comptes annuels de la 
Croix-Rouge genevoise. Depuis 2020, la société BFB Société fiduciaire Bourquin frères et Béran SAest chargée de cette 
tâche. 

5- Mode de signature :

La signature collective à deux est nécessaire pour tous les documents engageant l’institution. 

6- Statut fiscal :

La Croix-Rouge genevoise bénéficie de l’exonération des impôts sur le bénéfice et le capital pour une durée illimitée. 

7- Effectif du personnel :

Au 31.12.2021 l’effectif total du personnel était de 358 personnes (293 femmes et 65 hommes), correspondant à 
149.49 postes à plein temps. 

8- Comptes annuels complets :

Les comptes annuels complets sont conservés à l’adresse suivante : Croix-Rouge genevoise, 9 route des Acacias - 1211 
Genève 4. 



Rue de la Corraterie 26 

Case postale 

1211 Genève 1 

Suisse 

Tel +41 (0)22 311 36 44 

Fax +41 (0)22 311 45 88 

E-mail contact@bfbge.ch

Web www.bfb.ch 
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